
DETERMINAZIONE  N° 393 DEL 29/04/2016

OGGETTO:  Impegno di spesa per rimborso I.C.I. contribuente O.G..

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTA la deliberazione di Giunta n° 2 del 15/01/2015 con la quale la sottoscritta è stata
designata quale Funzionario Responsabile ICI;

VISTA la determinazione n° 1369 del 31/12/2015 relativa al conferimento dell'incarico di
Responsabile del Settore Gestione delle Risorse Tributarie;

VISTO l'avviso di accertamento I.C.I. n. 535 emesso in data 10/12/2013 per l'annualità
2008;

VISTO l'avviso di accertamento I.C.I. n. 521 emesso in data 01/12/2015 per l'annualità
2010;

VISTO l'avviso di accertamento I.C.I. n. 50 emesso in data 01/04/2016 per l'annualità
2011;

PREMESSO che il  contribuente  O.G.  aveva  presentato  ricorso  in  CTP  per  avviso  di
accertamento ICI n° 535 del 10/12/2013 annualità 2008;

CONSTATATO che in data 11/03/2016 è stata depositata la sentenza CTP n. 393/2/16
che ha accolto il ricorso promosso dal contribuente ed ha altresì stabilito che l'esenzione per
abitazione  principale  concessa  in  uso  gratuito  può  essere  applicata  a  più  di  un'unità
immobiliare;

RILEVATO che con determinazione n. 280 del 01/04/2016 si è provveduto alla revoca
della sospensione dell'avviso per l'annualità 2010 e si è assunto la decisione di non ricorrere in
Commissione Tributaria Regionale;

VISTA la dichiarazione presentata in data 16/11/2007 nella quale è stato dichiarato che
le unità immobiliari identificate catastalmente con Foglio 12 Particella 30 Subalterno 501 e 502
sono concesse in uso gratuito al figlio;

VISTO che con provvedimento del  01/04/2016 (prot.  11457/16) si  è provveduto ad
eseguire l'annullamento dell'avviso di accertamento I.C.I. n. 535 emesso in data 10/12/2013
per  l'annualità  2008,  la  rettifica  dell'avviso  di  accertamento  I.C.I.  n.  521  emesso  in  data
01/12/2015 per l'annualità 2010 e di comunicare l'emissione dell'avviso di accertamento I.C.I.
n. 50 del 01/04/2016 per l'annualità 2011;



CONSIDERATO che con il  medesimo provvedimento veniva proposto al  contribuente
O.G.  la  compensazione  del  credito  dell'annualità  2008  di  €  577,00  con  il  debito  relativo
all'annualità 2010 di € 188,00 (avviso di accertamento I.C.I. n. 521 del 01/12/2015) e quello
relativo all'annualità 2011 di € 187,00 (avviso di accertamento I.C.I. n. 50 del 01/04/2016),
con conseguente rimborso dell'importo netto di € 202,00, accettata dal contribuente in data
11/4/2016 (prot. 11959/16);

VISTO l'art.1, comma 164, della Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria 2007)
che  dispone  “Il  rimborso  delle  somme  versate  e  non  dovute  deve  essere  richiesto  dal
contribuente entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui
è stato accertato il diritto alla restituzione. L'ente locale provvede ad effettuare il rimborso
entro centottanta giorni dalla data di presentazione dell'istanza.”

VISTO l'art.1, comma 165, della Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria 2007)
che prevede “La misura annua degli interessi è determinata, da ciascun ente impositore, nei
limiti di tre punti percentuali di differenza rispetto al tasso legale. Gli interessi sono calcolati
con maturazione giorno per giorno con decorrenza dal giorno in cui sono divenuti esigibili.
Interessi  nella  stessa  misura  spettano  al  contribuente  per  le  somme  ad  esso  dovute  a
decorrere dalla data dell'eseguito versamento.” 

VISTA  la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  34  del  27/02/2007  relativa  alla
determinazione della misura degli interessi ai sensi del citato art.1, comma 165, L. n. 296/06,
corrispondente al tasso legale; 

VISTO l’art. 28 del Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

• di  impegnare,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa,  la  somma di  €  577,00 (vedasi
proposta  compensazione  prot.  11457/16  del  01/04/2016),  con  imputazione  alla
Missione 1 Programma 4 Piano Finanziario U. 1.9.2.1.1. cap. n. 1220.00.00 “Sgravi e
rimborsi tributari comunali” del bilancio di previsione  2016, impegno n° 2016/1092;

• di accertare la somma di € 375,00, a titolo di incasso avvisi di accertamento ICI n° 521
del 01/12/2015 e 50 del 01/04/2016, annualità 2010 e 2011,  Cap. PEG 13470 piano
finanziario 11182 (recupero imposta comunale sugli immobili - ICI) acc. 2016/170.

• di dare atto che la scadenza della presente obbligazione è fissata entro giugno 2016;

    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE ICI
     Dott.ssa Eleonora Turrini



SETTORE GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 151,
comma 4, e art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267.

E’ esecutiva.
Lì, 05/05/2016

                                               IL DIRIGENTE
                                                                       Dott. Dario Navarrini
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